پنجاب نامی فارسی است که ظاهراً ترکیبی از پنجه Panchah، (= پنج) و آپا apa (= آب) از ریشه سانسکریت است. و گمان می‌رود فارسی زبانان کلمه «پنج‌ند» (= پنج رود = پنج آب) را به فارسی برگردانده باشند. اولین بار نام پنجاب را در تاریخ شیرشاه (سوری-افغان) می‌بینیم که در سال ۱۵۸۰ م. / ۹۸۸ ه. نوشته شده است، و پس از آن در آئین اکبری و سپس در تاریخ فرشته و غیره.

تاریخ پنجاب با تاریخ ایران، از زمانهای بسیار قدیم اشتراك و نزدیکی دارد و حتی این روابط پیش از تاریخ نیز ادامه داشته است<sup>۲</sup> و آثار باستانی کشف شده از خرابه‌های بابل و شوش و همدان (بین النهرین) و درهٔ سند و پنجاب مانند موهنجو دارد و هاراپا مشابهت خاصی دارند<sup>۳</sup>.

از آنجا که عباسیان قادر به اداره مستقیم سرزمینهای خلافت اسلامی نبودند، لذا حکومت رابه هرکس که در آن حدود قدرت بهم میرساند واگذار می کردند چنانکه منشور حکومت ایران به سامانیان و صفاریان و غزنویان و غیره داده شد. تحت سیطره درآوردن سند و پنجاب که از مرکز خلافت اسلامی دور بودند و پادشاهان ایران واگذاشته شده بود و آنان نیز به آن سرزمین تاخت و تاز می کردند<sup>۵</sup>. مثلاً در سال ۸۷۱ م/ ۲۵۸ هـ. خلیفه عباسی معتمد بالله حکومت این منطقه را به یعقوب لیث صفاری تفویض نمود<sup>۶</sup>.

یعقوب لیث صفاری اگرچه شخصاً به سند و پنجاب مسافرت نکرد، اما نام او همراه نام خلیفه در خطبه‌ها خوانده می شد. مذهب تشیع نیز در زمان دیلمیان به آنجا رسید و مدتی اسماعیلیان در ملتان و اوچ حکومت داشتند و بیشتر آنان از ایران (خراسان، سیستان و ماورالنهر) بودند.

پس از غزنویان، نیز تا نزدیک به هفتصدسال بعد خاندانهائی که در پنجاب حکومت داشتند، همه و همه فارسی زبان بودند از آن جمله بودند خاندانهای مماليك (غلامان)، خلج، تغلق، سادات، لودی و تیموریان (از خاندان تیمور گورکانی (بابری) که حکومت اینان از سال ۵۷۶ هـ./ ۱۱۸۰ م. تا سال ۱۱۶۳ هـ./ ۱۷۹۴ م. ادامه یافت تاآنکه انگلیسیها تمام پنجاب را تصرف کردند.

زبان فارسی از اوائل اسلام در سند و پنجاب رواج یافت و حتی در دوران حکومتهای هندوان مانند مرته‌ها و سیکها نیز زبان دولتی و درباری بود و هم اکنون نیز به شکلهای گوناگون در تمام زبانهای محلی نفوذ چشم گیر دارد.